
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Al DSGA   
Al PERSONALE ATA   

All’ALBO/ATTI   
Al SITO WEB - Amministrazione Trasparente  

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA tramite ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO di 
importo inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 avente ad oggetto 
acquisto di materiale per Modulo “RACCONTIAMO INSIEME” del Programma Operativo Nazionale "Per la 
scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse I - Istruzione -  Fondo Sociale Europeo 
(FSE) - Obiettivi specifici 10.2 - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base – Sotto azione 10.2.2A - Competenze di base - Nota di adesione Prot n 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministero dell'Istruzione del merito 30 agosto 2023 n.176 - c.d. “Agenda SUD”. 
 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-20  
Titolo progetto: MIGLIORIAMO INSIEME  
CUP: E24D23002830001  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO  l’Avviso pubblico di adesione n. 134894 del 21/11/2023 - FSE – Agenda SUD azione 10.2.2 “Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-
azione 10.2.2A “Competenze di base”; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 
VISTO  l’inoltro della candidatura n. 1092084 del 18/01/2024 per il progetto “MIGLIORIAMO INSIEME”, relativo 
all’avviso in oggetto; 
VISTA la lettera di autorizzazione alla realizzazione del progetto prot.AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 con 
impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo autorizzato di €22.807,50; 
 





 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 
in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti 
per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n.2 del 17/01/2024 (verbale n.8) di Adesione al Piano Agenda 
Sud,    (prot.n.324 del 18/01/2024); 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.2 del 17/01/2024 (verbale n.4) di Adesione al Piano Agenda 
Sud,   (prot.n.325 del 18/01/2024); 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 20/12/21 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il triennio 
2022/2025 e la delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 14 dicembre 2023 (verbale n.3), con la quale è stato 
aggiornato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 14/02/2024 (verbale n.5)  di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
CONSIDERATA l’apertura della nuova scheda finanziaria del finanziamento relativo ai progetti in oggetto disposta 
dal Consiglio d’Istituto con delibera n.2 del 14/02/2024 (verbale n.5); 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 27.03.2023 (Verbale n. 5) di approvazione dei criteri di selezione 
e tabelle valutazione titoli del personale esperto e tutor per i PON (FSE) - Obiettivi specifici 10.2 - Azione 10.2.2 - 
Sottoazione 10.2.2A - Competenze di base; 
VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;   
CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;   
CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;   



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;”;   
CONSIDERATO  Che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 
a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;   
VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;   
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”;   
CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  
VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n°  
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del  
31/12/2021;   
VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;   
VISTO  la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis;   
VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;    
VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le tempistiche e le 
condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
nonché' dal  regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  dicembre  2020,  
le istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  
della  legge  27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata normativa nel rispetto delle 
disposizioni del presente titolo;”   



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 
alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);   
VISTO  in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, 
comma 2 della legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato;    
VISTO  in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 
testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 
particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo 
di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di 
affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo 
che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio 
che informa l’intero decreto semplificazione;  
VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 12 del 28/09/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;        
VISTA la delibera del C.d.I.  n.9  del  12/09/2023  di  aggiornamento  del  Regolamento  d’Istituto,  che  disciplina   
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, alla luce del nuovo codice    degli 
appalti;   
VISTO    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025  delibera  n.  6  del 20/12/2021  e  vista  la 
delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto di aggiornamento (PTOF) del 19/12/2022 a. s. 2022-2023;      
VISTO    il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 14/02/2024;  
CONSIDERATA la richiesta da parte delle docenti di acquistare materiale per il Modulo “Raccontiamo Insieme” 
acquisto agli con prot. n. 3372 del 06.05.2024; 
CONSIDERATO che  il materiale è finalizzato allo svolgimento del modulo del progetto di cui l’oggetto;  
CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;   
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 
individuare la ditta Gi.Ro. Scuola s.r.l. - Via G.Carola 1 - 84131 - Salerno - SA - P.IVA 05335190657 e la ditta La 
Meccanografica snc di Chizzolini Claudio & C.  - Corso Garibaldi 40/42 - 26100 Cremona - P.IVA 00106290190 che 
propongono i beni di necessità della scuola;  
PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto dell’affidamento è attivo in tutte le aree merceologiche in cui 
ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;   
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola,   

 
DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
   

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Ordine Diretto 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura di cui all’oggetto: 
• all’operatore economico Gi.Ro. Scuola s.r.l. - Via G.Carola 1 - 84131 - Salerno - SA - P.IVA 
05335190657  per un importo complessivo pari ad € € 36,45 più iva € 8,03 totale di € 44,48 CIG : 
B1884DB4D8 ;  
• all’operatore economico  La Meccanografica snc di Chizzolini Claudio & C.  - Corso Garibaldi 40/42 
- 26100 Cremona - P.IVA 00106290190 per un importo complessivo pari ad € 7,00 più € 1,54 CIG: 
B188794407; 
• di  autorizzare  la  spesa  complessiva €  € 53,02  iva  inclusa,  da  imputare  sul  capitolo  A3/13 
dell’esercizio finanziario 2024;   
• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023;   
• di nominare la Dott.ssa Porciello Rosa quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023.  

  
 
 
 
 

                                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                              Dott.ssa Rosa PORCIELLO 
                                                                                                       (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

                     del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


